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Pani 

Odpowiadaj1lc na Pani wyst1lpienie z dnia 24 lutego 2019 r, uzupdnione wyst1lpieniami z dnia 

27 i 28 lutego oraz 3 i 6 marca 2019 r. (otrzymane drog1l elektroniczn1l), w sprawie 

wprowadzenia zwolnien podatkowych i innych zmian w przepisach podatkowych, na podstawie 

art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870), uprzejmie 

wyjasniam. 

W powyzszych wyst1lpieniach, zglosi!a Pani postulaty, m.in. wprowadzenia zwolnien 

podatkowych dotycz1lcych darowizn oraz pozyczek od rodziny oraz os6b obcych 

z przeznaczeniem na cele zycia codziennego i utrzymania, m.in. odziez, zywnose, leki, edukacjy 

i op!aty, a takZe niekt6rych zakup6w oraz usrug z podatku od towar6w i usrug (podstawowego 

wyposazenia mieszkania, swiadczen medycznych) przy przyjyciu kryterium dochodowego. 

Ponadto Pani propozycje dotycz1l takze zmiany formularzy podatkowych i rejestr6w 

prowadzonych przez organy podatkowe. 

Wyst1lpienia Pani zostaly zakwalifikowane jako petycja, w rozumieniu przepis6w powyzszej 

ustawy 0 petycjach. Zgodnie bowiem z art. 2 ust. 3 tej ustawy, przedmiotem petycji moze bye 

z1ldanie, w szczeg6lnosci, zmiany przepis6w prawa, podjycia rozstrzygniycia lub innego 

dzialania w sprawie dotycz1lcej podmiotu wnosz1lcego petycjy, zycia zbiorowego lub waltosci 

wymagaj1lcych szczeg61nej ochrony w imiy dobra wsp6lnego, mieszcz1lcych siy w zakresie 

zadan i kompetencji adresata petycji . 

Odnosz1lc siy do przedmiotu petycji, uprzejmie wyjasniam. 

Kwestia zakresu ulg i zwolnien podatkowych byla przedmiotem licznych analiz podczas 

prowadzonych prac legislacyjnych. Analizy prowadzone w toku prac nad nowelizacj1l ustaw 

podatkowych w kontekscie istniej1lcych zwolnien podatkowych i mozliwosci wprowadzenia 

nowych, maj1l zawsze na celu interes podatnik6w. lednoczesnie wobec koniecznosci 

zapobiezenia wykorzystania zwolnien podatkowych niezgodnie z ich celem, konieczne jest 

zapewnienie szczelnosci systemu podatkowego. Zaproponowane przez Pani1l zwolnienia 

podatkowe bylyby trudne do zrealizowania nie tylko ze wzglydu na uszczuplenie wplyw6w 

budzetowych. Wymagalyby bowiem okreSlenia scislych warunk6w zwolnienia oraz zasad ich 
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kontroli, ktore bylyby trudne do zrealizowania w praktyce i naldadalyby liczne ucillzliwe 

obowillzki na beneficjentow pomocy, w tym w zakresie gromadzenia dowodow 0 sposobie 

przeznaczenia uzyskanej pomocy (darowizn, pozyczek). Niezbydne bylyby takze okreSlenie 

instrumentow kontroli przez organy podatkowe przeznaczenia otrzymanych srodkow 

lub zakupow na cele wskazane w petycji w celu zapobiezenia wykorzystywania ulg niezgodnie z 

ich przeznaczeniem. 

Nalezy jednak zauwazye, ze w obecnym stanie prawnym istnieje szereg zwolnien i ulg 

podatkowych, w szczegolnosci w zakresie podnoszonego przez Panill w wystllPieniu zwolnienia 

od podatku darowizn i pozyczek. 

Zgodnie z art. 4a ustawy z dnia 28 lipca 1983 r. 0 podatku od spadkow i darowizn 

(Dz. U. z 2018 r. poz. 644, z p6Zn. zm.), zwanej dalej "upsd", osoby fizyczne mogll skorzystae 

ze zwolnienia od podatku w przypadku nabycia wlasnosci rzeczy lub praw majlltkowych od osob 

najblizszych kazdym tytulem wymienionym w tej ustawie, w tym tytu1em dziedziczenia 

lub darowizny przy spelnieniu warunku zgloszenia przedmiotow nabycia naczelnikowi urzydu 

skarbowego w terminie 6 miesiycy od dnia powstania obowillZku podatkowego. W przypadku 

gdy przedmiotem nabycia tytu1em darowizny lub polecenia darczyncy Sll srodki pieniyzne, 

a wartose majlltku nabytego lllcznie od tej samej osoby w okresie 5 lat poprzedzajllcych rok, 

w ktorym nastllPilo ostatnie nabycie, doliczona do wartosci rzeczy i praw majlltkowych ostatnio 

nabytych, przekracza kwoty okreslonll wart. 9 ust. 1 pkt 1 upsd (9.637 zl) - dodatkowym 

warunkiem jest udokumentowanie ich otrzymania dowodem przekazania na rachunek platniczy 

nabywcy, na jego rachunek, inny niz platniczy, w banku lub spoldzielczej kasie 

oszczydnosciowo-kredytowej lub przekazem pocztowym. Przepis ten zapewnia zatem ochrony 

interesow majlltkowych cz1onkow najblizszej rodziny przez zwolnienie od podatku majlltku (bez 

limitu wattosci) nabytego przez ma1zonka, rodzenstwo i krewnych w linii prostej (zstypnych 

i wstypnych). 

Ponadto, wszystkie osoby bez wzglydu na grupy podatkowll, majll prawo do nieopodatkowanego 

nabycia majlltku do wysokosci kwot wolnych od podatku, w tym srodkow pieniyznych tytulem 

darowizny, bez obowillzku zglaszania nabycia organowi podatkowemu, co w szczegolnosci rna 

znaczenie w przypadkach darowizn na cele wskazane w petycji. Zgodnie z przepisami art. 9 

upsd kwoty wolne od podatku w przypadku majlltku nabytego od jednej osoby w okresie 5 lat 

wynoszll: 9.637 zl dla kazdego nabywcy zaliczonego do I grupy podatkowej oraz kwoty 7.276 zl 

do II grupy podatkowej, a od pozostalych osob, w tym obcych, kwoty 4.602 zl. Kwoty wolne 

od podatku przys1ugujll odrybnie od kazdej osoby. Takie regulacje Sll dogodne dla podatnikow, 

gdyz kwoty wolne od podatku przyslugujll bez wzglydu na jakie cele zostanll przeznaczone 

otrzymane srodki pieniyzne lub inne rzeczy i prawa majlltkowe, a zatem takze na cele wskazane 

w wystllpieniu. 
W przypadku nieodplatnego nabycia rzeczy lub praw majlltkowych, w tym srodkow pieniyznych 

tytulem darowizny, w praktyce w wiykszosci przypadkow wattose darowizn, w szczegolnosci od 

osob obcych i dalszej rodziny miesci siy w kwotach wolnych od podatku. 
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lednoczesnie nalezy takze wskazae, ze korzystne regulacje obowif!zujf! obecnie takze w zakresie 
opodatkowania pozyczek podatkiem od czynnosci cywilnoprawnych. Zgodnie bowiem z art. 9 
pkt 10 lit. b ustawy z dnia 9 wrzdnia 2000 r. 0 podatku od czynnosci cywilnoprawnych 
(Dz. U. z 2017 r. poz. 1150, z pozn. zm.) zwalnia siy od tego podatku umowy pozyczki w formie 
pieniyznej (bez limitu kwoty lub wartosci pozyczki) zawarte miydzy osobami najblizszymi, 
o ktorych mowa wart. 4a upsd, pod warunkiem udokumentowania otrzymania pieniydzy przez 
biorf!cego pozyczky dowodem przekazania na jego rachunek platniczy lub na jego inny rachunek 
w banku lub w spoldzielczej kasie oszczydnosciowo--kredytowej, lub przekazem pocztowym 
oraz zlozenia deklaracji w sprawie podatku od czynnosci cywilnoprawnych wlasciwemu 
organowi podatkowemu w terminie 14 dni od daty dokonania czynnosci. Brak jest obowif!zku 
sldadania deklaracji, gdy umowa pozyczki zostala zawarta w formie aktu notarialnego. 

Ponadto, zwalnia siy od podatku od czynnosci cywilnoprawnych pozyczki na podstawie umowy 
zawartej miydzy: 
- osobami zaliczonymi do I grupy podatkowej do wysokosci kwoty niepodlegajf!cej 
opodatkowaniu - na zasadach okreslonych w przepisach 0 podatku od spadkow i darowizn 
(do wysokosci 9.637 zl z uwzglydnieniem zasady kumulacji pozyczek zawartych w cif!gu Slat 
od tej samej osoby), a takze 
- innymi podmiotami niz osoby, 0 ktorych mowa w powyzszych zwolnieniach (tj. pomiydzy 
dalszymi krewnymi i osobami obcymi), jezeli kwota lub wartose pozyczki nie przekracza 
1000 z1. 
W przypadku pozyczek w tych dwoch ostatnich przypadkach, pozyczkobiorca nie jest 
zobowif!zany takZe do zlozenia deldaracji w sprawie podatku od czynnosci cywilnoprawnych 
naczelnikowi urzydu skarbowego. Takie rozwif!zania Sf! korzystne w szczegolnosci w przypadku 
"drobnych" pozyczek od rodziny lub osob obcych. W przypadku pozyczek zwolnionych 
od podatku, takjak w przypadku kwot wolnych w podatku od spadkow i darowizn, ustawodawca 
nie wprowadzillf!cznego limitu (waliosci pozyczek zwolnionych). 

Wobec obowif!zujf!cych tak licznych i szerokich zwolnien podatkowych dotyczf!cych darowizn 
i pozyczek, proponowane rozwif!zania nie znajdujf! uzasadnienia, tym bardziej, ze wzglydu 
na szczegolnie utrudnione w praktyce kontrolowanie sposobu przeznaczenia otrzymanych 
darowizn i pozyczek, a co byloby konieczne dla zapewnienia szczelnosci systemu podatkowego. 
Kryteria zwolnienia stanowif!cego odstypstwo od zasady powszechnosci opodatkowania muszf! 
bye obiektywne i sprawdzalne. Brak jednoznacznych kryteriow moglby bowiem doprowadzie 
do wykorzystywania ulgi podatkowej niezgodnie z jej przeznaczeniem. 

Odnoszf!c siy do przedstawionych pozostalych propozycji zmian w podatkach majf!tkowych 
oraz proponowanych zmian dotyczf!cych rejestrow i formularzy informujy, ze Sf! one obcif!zone 
istotnymi blydami systemowymi i nie zaslugujf! na uwzglydnienie. 

Ponadto wyjasniam, ze naczelnik urzydu skarbowego, na wniosek podatnika, moze udzielie 
indywidualnych ulg w splacie zobowif!zan podatkowych, w przypadkach i na zasadach 
okreslonych w przepisach ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz. 
U. z 20 18 r. poz. 800, z p6Zn. zm.), w tym takze umorzye w calosci lub w czysci zaleglosci 
podatkowe, odsetki za zwloky i oplaty prolongacyjnf!. Taki system ulg pozwala udzielie pomocy 
tym, ktorzy jej najbardziej potrzebujf!. Wobec tego, ze wplywy z tytulu podatku od spadkow 
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i darowizn oraz podatku od czynnosci cywilnoprawnych stanowiq dochody gmin, ulga w tym 
zakresie moze bye udzielona za zgodq wlasciwego wojta, burmistrza lub prezydenta l11iasta. 
Taki system indywiduainych uig podatkowych obliguje organy podatkowe do wyczerpujqcego 
zbadania w kazdym przypadku okolicznosci faktycznych i prawnych sprawy oraz uzasadnienia 
podjytego rozstrzygniycia, w tyl11 oceny istnienia przeslanek waznego interesu strony 
lub interesu pubIicznego. Pozwaia bowiem udzielie pomocy tym, ktorzy jej najbardziej 
potrzebujq. 

Nadmieniam takZe, ze majqc na uwadze wynikajqcy z mi. 167 Konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej obowiqzek rekompensowania gminom ubytkow w ich dochodach, bqdi zl11niejszenia 
zakresu ich zada6, w przypadku nowelizacji ustaw wprowadzajqcych zwolnienie od podatkow 
z tytulu ktorych wplywy stanowiq dochod gl11in, nalezaloby liczye siy z koniecznosciq realizacji 
tych obowiqzkow ze wzgIydu na ujemne skutki finansowe dia budzetow gl11in, jakie 
pociqgnylaby za sobq nowelizacja. 

W odniesieniu do propozycji zwolnienia z VAT dia osob kupujqcych sprzyt Iub uslugy 
medycznq oraz osob podlegajqcych swiadczeniu zdrowotnemu nalezy zauwazye, ze system 
podatku VAT w Unii Europejskiej podlega harmonizacj i, co oznacza, iz pa6stwa czlonkowskie 
zobowiqzane Sq do przestrzegania zgodnosci krajowych przepisow w zakresie podatku VAT 
z reguIacjami wynikajqcymi z prawa unijnego. W zwiqzku z tym reguIacje przyjyte w przepisach 
ustawy z dnia 11 marca 2004 1'. 0 podatku od towarow i uslug (Dz. U. z 2018 1'. poz. 2174, 
z poin. zm.), dalej "ustawy 0 VAT", mUSZq bye zgodne z prawem unijnym, a w szczegolnosci 
z przepisami dyrektywy Rady 20061112/WE z dnia 28 Iistopada 2006 1'. W sprawie wspoinego 
systemu podatku od wartosci dodanej (Oz. Urz. UE L 347 z 11.12.20061'., st1'. 1, z poin. zm.), 
dalej "dyrektywy". Powyzsza dyrektywa uniemozliwia pa6stwom czlonkowskim UE dowolne 
ksztaltowanie wysokosci stawek podatkowych i zwolnie6 od tego podatku. 

Jednoczesnie informujy, ze w obecnie obowiqzujqcym stanie prawnym, zgodnie z art. 43 ust. 
pkt 18 ustawy 0 VAT, zwainia siy od podatku uslugi w zakresie opieki medycznej, sluzqce 
profiIaktyce, zachowaniu, ratowaniu, przywracaniu i poprawie zdrowia, oraz dostawy towarow 
i swiadczenie uslug scisle z tymi uslugami zwiqzane, wykonywane w ramach dziaiainosci 
leczniczej przez podmioty Iecznicze. Ponadto, na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 18a ustawy 0 VAT, 
zwalnia siy od podatku uslugi w zakresie opieki medycznej, sluzqce profilaktyce, zachowaniu, 
ratowaniu, przywracaniu i poprawie zdrowia, oraz dostawy towarow i swiadczenie usrug scisle z 
tymi uslugami zwiqzane, swiadczone na rzecz podmiotow Ieczniczych na terenie ich zaidadow 
Ieczniczych, w ktorych wykonywana jest dzialalnose lecznicza. 
W ustawie 0 VA T przewidziano tez, ze zwalnia siy od podatku uslugi w zakresie 
opieki medycznej, sluzqce profilaktyce, zachowaniu, ratowaniu, przywracaniu i poprawie 
zdrowia, swiadczone w ramach wykonywania zawodow: Iekarza i lekarza dentysty, pielygniarki 
i poloznej, medycznych, 0 ktorych mowa w ali. 2 ust. I pkt 2 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. 
o dzialalnosci Ieczniczej (Oz. U. z 2018 1'. poz. 160, z poin. zm.) oraz psychologa (art. 43 ust. I 
pkt 19 ustawy 0 VAT). 
Jednoczesnie, w mysI art. 43 ust. I pkt 19a ustawy 0 VAT zwalnia siy od podatku swiadczenie 
usrug, 0 ktorych mowa w pkt 18 i 19,jezeli uslugi te zostaly nabyte przez podatnika we wlasnym 
imieniu ale na rzecz osoby trzeciej od podmiotow, 0 ktorych mowa w pkt 18 i 19. 
Nalezy takze wskazae, ze na podstawie poz. 105 zalqcznika Ill' 3 ustawy 0 VAT, obnizonq 
stawkq VAT 8 procent Sq objyte wyroby medyczne, w rozumieniu ustawy 0 wyrobach 
medycznych dopuszczone do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 
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Przedstawiaj~c powyzsze, wobec istniej~cego systemu ulg i zwolnien podatkowych 
oraz korzystnych regulacji w ustawie 0 VAT, uprzejmie informujy, ze nie planuje siy prac 
legislacyjnych zmierzaj~cych do wprowadzenia zmian w zakresie, 0 ktorym mowa w Pani 
wyst~pieniu 

lednoczesnie uprzejmie informujy, ze: 
- zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy 0 petycjach, sposob zalatwienia petycji nie moze bye 
przedmiotem skargi, 
- na stronie internetowej Ministerstwa Finansow (https://www.gov.pl/web/finanse/petycje­
zalatw-sprawe) opublikowana jest "KLAUZULA INFORMACYJNA dotycz~ca przetwarzania 
danych osobowych w zwi~zku z wniesionymi do Ministerstwa Finansow skargami, wnioskami 
i petycjami". 

Z upowaznienia Ministra Finansow 

lustyna Przekopiak 
Dyrektor 

Departamentu Podatkow Sektorowych, 
Lokalnych oraz Podatku od Gier 

/podpisano kwalifikowanym podpisem 
elektronicznym/ 
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